Existenz) auch eine Existenz, die von der ungeschaffenen Existenz verschieden ist.<sup>547</sup> Das Wort subsistiert in der menschlichen Natur wie das suppositum in der Natur; deshalb heißt es auch im eigentlichen Sinne Mensch, und darum existiert es auch im eigentlichen Sinne in der Existenz dieser menschlichen Natur<sup>548</sup>.

Der Person des Logos ist die geschaffene Existenz der Menschennatur eigen (*propria existentia*), und die menschliche Natur existiert in der Person des Wortes auch einfachhin (*simpliciter*); d. h. die menschliche Natur existiert im Logos nicht wie ein Akzidens (*ens secundum quid*), sondern als eine Substanz (*ens simpliciter*); denn die menschliche Natur ist in ihrer Existenz eine Substanz. Wenn also das göttliche Wort einfachhin (*simpliciter*) Mensch ist, dann besitzt es auch (zugleich) menschliche Existenz.<sup>549</sup> Wenn man dagegen einwendet, daß diese Existenzweise der menschlichen Natur wohl in sich, aber nicht in der Person des Logos zukommt, dann antwortet Scotus: Die Existenzweise, die etwas in sich besitzt, verleiht es auch dem, das durch es existiert. Das göttliche Wort existiert nun aber in der Menschennatur; folglich besitzt es auch deren Existenz.<sup>550</sup>

<sup>547</sup> *Ista autem existentia non est independens sicut nec natura, cuius est; sed talis existentia est ibi tantum existentia Verbi; ideo hic est tantum una subsistentia.*

*Dico etiam ulterius, quod est alia existentia ab increata, quae sit propria existentia huius suppositi, et simpliciter.*

*A. a. O., n. 5 (310b).*

<sup>548</sup> *Verbum enim subsistit in natura humana sicut suppositum in natura, propter quod proprie dicitur homo, et ideo proprie est existens existentia huius naturae. A. a. O., 311a.*

<sup>549</sup> *.. dico etiam, quod simpliciter existit ista existentia; licet enim Socrates formaliter existat existentia albi, quia formaliter est albus, non tamen simpliciter, sed secundum quid existit illa existentia, quia illa existentia est secundum quid, et maxime respectu existentiae Socratis, quae est in se existentia simpliciter; sed in proposito existentia naturae humanae est in se existentia simpliciter, prout ens dividitur in ens simpliciter et in ens secundum quid, et ens simpliciter est substantia, ens secundum quid est accidens; existentia autem naturae humanae est existentia substantiae; igitur cum Verbum Divinum simpliciter sit homo, simpliciter existit illa existentia. A. a. O., n. 6 (311a).*

<sup>550</sup> *Et si dicas, quod verum est, quod eius existentia in se sit existentia simpliciter, non tamen in Verbo.*

*Contra, qualis est existentia in se, tale existere dat cuicumque existenti per ipsam; Verbum existit existentia ista, scilicet per naturam humanam, igitur etc. A. a. O. (Forts. des vorigen Textes).*

Scotus hat die Trennung zwischen göttlicher und menschlicher Natur in Christus schärfer gesehen als etwa Thomas von Aquin. Die hypostatische Union wollte er dadurch aber in keiner Weise auflösen. Ausdrücklich geht er nämlich der Frage nach: *Utrum Christus sit aliqua duo*<sup>551</sup>. Die Antwort lautet klar: Christus ist nicht „zwei“, als masculinum genommen, weil in Christus nicht zwei Personen sind; und er ist auch nicht „zwei“ im Sinne des neutrum, weil er nicht menschliche Natur ist, sondern zwei Naturen hat. Christus ist also in keiner Weise „zwei“, sondern er ist nur „eins“ (nämlich eine Person).<sup>552</sup> Bei der heiligsten Dreifaltigkeit ist es ähnlich: Die drei Personen sind eins; denn jenes eine, nämlich die Natur, wird von allen dreien und von jeder einzelnen ausgesagt. Wenn sie aber nur etwas Gemeinsames hätten, das nicht von ihnen ausgesagt werden könnte, wie wenn etwa drei Menschen zusammen eine intellektive Seele hätten, dann würde man sie nicht eins nennen, d. h. sie würden nicht eins sein, sondern sie würden nur eines (gemeinsam) haben. Wie in der Trinität, so ist es nun auch bei Christus: Christus ist nicht zwei (er heißt nicht zwei); er hat vielmehr in sich zwei, nämlich zwei Naturen, die göttliche und die menschliche. Auch kein compositum heißt per se „zwei“, wenn es auch zwei, nämlich Materie und Form, in sich hat.<sup>553</sup>

Scotus muß sich wohl darüber klar gewesen sein, daß seine Christologie leicht mißverstanden werden und ihm womöglich den Vorwurf des Nestorianismus eintragen kann. Daß jedoch seine Ansicht nichts mit Nestorianismus zu tun hat, beweist er darum

<sup>551</sup> *Ordinatio III, d. 6, q. 2 (XIV, 314b ff.)*.

<sup>552</sup> *Ad quaestionem dico, quod conclusio est manifesta, quod (scil. quod Christus) non est duo masculine, quia non duae personae, quia tunc non esset unio in persona; nec duo neutraliter, quia non est natura humana, licet habeat in se duo neutraliter, id est, duas naturas; ergo nullo modo est duo. Ordinatio III, d. 6, q. 2, n. 3 (XIV, 315b)*.

<sup>553</sup> *Per hoc patet ad simile de personis (scil. Divinis). Tres enim personae sunt unum, quia illud unum, quod est natura, praedicatur de eis simul et de qualibet earum. Si autem haberent aliquid unum, quod non praedicaretur de eis, puta si tres homines haberent unam animam intellectivam secundum fictionem Averrois, non dicerentur aliquid unum, sed habentes unum. Ita in proposito, Christus non dicitur duo, licet habeat in se duo vel duas naturas, humanam scilicet et Divinam, sicut nec compositum per se dicitur duo, licet habeat in se duo, scilicet materiam et formam.*

*A. a. O., n. 7 (317b)*.

vielleicht mit umso entschiedeneren Äußerungen, von denen wir einige hier noch kurz erwähnen wollen:

Christus ist kein Geschöpf, weil er nur eine Person, nämlich die Person des göttlichen Wortes ist. Christus besitzt zwar die menschliche Natur, und diese ist geschaffen, aber die menschliche Natur wird nicht von ihm ausgesagt.<sup>554</sup> Christus ist auch nicht Geschöpf, insofern er Mensch ist, sondern nur seiner Menschheit nach. Wie dieser Unterschied gemeint ist, erläutert ein Beispiel: Man kann sagen, daß ein Neger (zwar) an seinen Zähnen, aber nicht schlechthin weiß ist.<sup>555</sup> Der Antwort auf die Frage, ob Christus ein Geschöpf ist, entspricht auch die Antwort auf die andere Frage, ob Christus einmal angefangen habe zu sein<sup>556</sup>.

Aus dem soeben Dargestellten ist verständlich, daß Scotus von Thomas in der Ansicht über die *filiationes in Christus* abweicht. Nach Thomas gibt es in Christus nur eine Sohnschaft<sup>557</sup>,

<sup>554</sup> ... nihil creatum dicitur de Christo. Probo, quia nihil est creatum in Christo nisi natura humana; ista natura non dicitur de Christo; ergo, etc. *Ordinatio III, d. 11, q. 1, n. 2 (XIV, 415a)*. Es handelt sich hier zwar um ein fundamentum „contra“, Scotus scheint sich jedoch selbst das Argument zu eigen zu machen („Probo“!).

<sup>555</sup> .. si „secundum quod homo“ accipiatur proprie reduplicative, neutrum eorum distrahitur, et ita non tollitur repugnantia, si qua est, et ita non magis est ista vera: Christus secundum quod homo est creatura, quam ista: Christus est creatura, quia utrobique manet eadem ratio falsitatis. Sed si addatur ista determinatio „secundum quod homo“ alteri extremo, puta praedicato, ut distrahat ipsum respectu subiecti, tolleretur illa repugnantia praedicati iam distracti ad subiectum, quae fuit praedicati simpliciter sumpti ad subiectum. Haec ergo proposito, accipiendo ly „secundum quod“ proprie, ut est nota inhaerentiae reduplicationis praedicati, falsa est. Secundum autem, quod specificat sive distrahit ipsum praedicatum, ut notet creationem secundum quid, sic potest concedi, quamvis tamen sit impropria, et exponenda per istam: Christus secundum humanitatem est creatura. Exemplum huius patet in illo exemplo de Aethiopo comparato ad albedinem, quia sicut ista est falsa: Aethiops est albus, ita ista: Aethiops secundum quod habens dentes est albus, secundum quod proposito est proprie reduplicativa; ista tamen est vera: Aethiops est albus secundum dentes, et hoc, secundum quod habens „dentes, si istud „secundum quod“ distrahat praedicatum, tamen sic non est propria. *Ordinatio III, d. 1, q. 2, n. 4 (XIV, 427b/428a)*.